
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 3 

1/2 

3) PROPOSTA DI COSTITUZIONE DI UN SECONDO DIPARTIMENTO NELL’AREA 
AGRARIA 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTA la proposta, pervenuta in data 22/09/2020, con numero di protocollo 

33119-VI/3, di costituzione di un nuovo Dipartimento nell’Area Agraria 
avente la seguente denominazione: Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria [denominazione in inglese: 
“Department of Agriculture, Food, Natural resources and Engineering” 
(DAFNE)]; 

VISTO l’art. 30, comma 6, dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il progetto di costituzione del suddetto nuovo Dipartimento; 
RITENUTO di condividere e far proprie le motivazioni a supporto della proposta 

progettuale di costituzione del Dipartimento DAFNE riportate nella 
relativa nota accompagnatoria e trascritte nella narrativa del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che la costituzione del nuovo Dipartimento comporterebbe una 
radicale riduzione dei professori di ruolo e ricercatori che afferiscono 
al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 
(SAFE), il cui numero diverrebbe drasticamente inferiore al numero 
minimo indicato al comma 2 dell’art. 30 dello Statuto di Ateneo; 

VISTI i commi 2 e 5 dell’art. 30 dello Statuto di Ateneo; 
VISTA la delibera con la quale il Senato Accademico, nella riunione del 30 

settembre 2020, ha espresso parere favorevole a norma dell’art. 30, 
comma 6, dello Statuto, 

DELIBERA 
− per le motivazioni in narrativa rappresentate e che qui si intendono integralmente 

richiamate, di costituire – a norma dell’art. 30, comma 6, dello Statuto – nell’Area 
Agraria, il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 
[denominazione in inglese: “Department of Agriculture, Food, Natural resources and 
Engineering” (DAFNE)]; 

− di dare atto che la costituzione del Dipartimento DAFNE, qui deliberata, determina una 
radicale riduzione dei professori di ruolo e ricercatori che afferiscono al Dipartimento di 
Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente (SAFE), il cui numero diviene inferiore 
al numero minimo indicato al comma 2 dell’art. 30 dello Statuto comportando il 
realizzarsi della prima condizione del procedimento di disattivazione del Dipartimento 
prevista al co. 5 dell’art. 30 citato; 

− di affidare al Senato Accademico la gestione del Dipartimento SAFE, non essendo 
possibile la costituzione al suo interno dei previsti organi di governo, fermo restando 
che al Senato spetterà anche, a termini di Statuto, la disciplina della fase transitoria; 

− di affidare al DAFNE la gestione di tutti i corsi di studio, i corsi di studio magistrali e 
corsi di dottorato attualmente incardinati sul Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 
Alimenti e dell’Ambiente; 

− di trasferire al DAFNE le dotazioni scientifiche e informatiche, i contratti di ricerca, i 
progetti di ricerca, le risorse finanziarie e gli spazi dei professori e ricercatori già 
afferenti al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente e 
proponenti il costituendo DAFNE. Restano in condivisione tra i due Dipartimenti tutte 
le dotazioni scientifiche e informatiche (computer, stampanti, patrimonio librario, riviste 
scientifiche, banche dati, ecc.) di uso comune; 

− di attribuire al DAFNE gli spazi ad ufficio assegnati ai professori e ricercatori già 
afferenti al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente e 
proponenti il costituendo DAFNE, nonché i laboratori, gli impianti pilota e le 
infrastrutture di ricerca che sono sotto la responsabilità degli stessi; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 3 

2/2 

− il personale tecnico e amministrativo già assegnato al Dipartimento di Scienze Agrarie, 
degli Alimenti e dell’Ambiente è assegnato al DAFNE; in considerazione dell’esiguità 
dei docenti afferenti al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 
che non figurano tra i proponenti del costituendo DAFNE, l’Amministrazione centrale 
provvederà a individuare un’unità di personale amministrativo per il supporto allo 
svolgimento delle attività istituzionali dei docenti medesimi; 

− di attribuire al DAFNE le risorse già assegnate dal Senato Accademico e dal Consiglio 
di Amministrazione al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 
per l’incremento del personale docente e tecnico, nonché quelle che in futuro saranno 
assegnate per le stesse finalità all’Area didattico-scientifico-culturale di Agraria; 

− la quota residua di fondo di dotazione assegnata in sede di budget 2020 al SAFE 
verrà utilizzata per le esigenze di entrambi i Dipartimenti di Area Agraria: in particolare 
a ciascun Dipartimento spetterà quota parte delle risorse residue in proporzione al 
numero dei docenti rispettivamente afferenti; 

− i vincitori dei concorsi in espletamento attivati su proposta del SAFE prenderanno 
servizio presso il DAFNE; 

− ai professori e ricercatori che rimarranno incardinati al SAFE in quanto non ricompresi 
tra i proponenti il costituendo DAFNE sono lasciati in uso gli spazi ad ufficio ad essi 
già assegnati, nonché i laboratori dei quali sono responsabili; 

− al fine di evitare nocumento all’offerta formativa, i professori e ricercatori sopra 
menzionati garantiscono lo svolgimento delle attività didattiche, gestionali e di servizio 
agli studenti che già svolgono nell’ambito dei corsi di studio e di studio magistrali la cui 
gestione con la presente deliberazione è stata trasferita al qui costituito DAFNE; 

− al fine di perfezionare tutti i necessari adempimenti organizzativi, l’attivazione del 
DAFNE è fissata al 15 ottobre 2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: direzione generale. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-22T10:37:01+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-22T12:43:02+0200
	Limone Pierpaolo




